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MAREK TROC

Zarys współczesnej problematyki badawczej
przemysłu paliw

Problematyka badawcza przemysłu w układzie gałęziowym 
podejmowana je s t  często przez geografów, ekonomistów, plani
stów oraz specjalistów  innych dziadzin technicznych. Stwier
dzić przy tym należy, że badania te w odniesieniu do poszcze
gólnych gałęzi są pod względem stopnia szczegółowości, a tak
że i  i lo ś c i  p u b likacji, bardzo zróżnicowane. Znaczna część 
opracowań sprowadza się  do ujęć monograficznych poświęconych 
wyspecjalizowanym gałęziowo ośrodkom przemysłowym lub regio
nom. Niewiele je s t  natomiast prac o charakterze syntetycznym 
dotyczących jednej gałęzi przemysłu lub branży.

Podobne zróżnicowanie w tematyce i  sposobie badań zau
ważalne je s t  w przemyśle paliw. Stwierdzić należy, że naj
więcej opracowań poświęcono górnictwu węgla kamiennego, po
nieważ ten surowiec występuje w świecie w znacznych ilościach 
i  eksploatacja jego doprowadziła do wykształcenia się  w róż
nych regionach świata wielu kompleksów przemysłowych. Era 
ropy naftowej, gazu, a następnie pierwiastków rozszczepial
nych pomniejszyła współcześnie jego znaczenie. Rosnące jed
nak zapotrzebowanie na energię w konfrontacji z wielkością 
jego zasobów i  doskonalonymi technologiami przetwarzania za
czynają częściowo przywracać mu blask. Odnosi się  to przede 
wszystkim do państw należących do światowych potentatów za
równo w zasobach jak i  wydobyciu. W Polsce ten surowiec wo
bec niewystarczających lub znikomych zasobów innych bogactw
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energetycznych odgrywa i  nadal będzie odgrywać istotn ą ro
lę  w kształtowaniu bilansu paliwowo-energetycznego kraju.
0 znaczeniu węgla w gospodarce narodowej świadczy jego wy
soki udział w wartości eksportu, który mimo iż  obniżył się
w porównaniu z latami poprzednimi (I960 r. - 22,7%), obecnie 
jeszcze wynosi (1983 r.) blisko 13%.

Problematyka badawcza omawianej gałęzi przemysłu skupia 
s ię  wokół kilku problemów. Do n a jczę śc ie j przewijających się  
zagadnień badawczych należą: współzależność między czynnika
mi mającymi wpływ na wydobycie węgla, a efektami ekonomiczny
mi i  produkcyjnymi, wpływ innowacji technicznych na tempo
1 metody eksploatacji oraz przetwarzanie węgla, oddziaływa
nie górnictwa węglowego na kształtowanie s ię  i  rozwój prze
mysłu towarzyszącego, napływ i  struktura s iły  roboczej, za
sięg  i  natężenie powiązań produkcyjno-przestrzennych oraz 
skutki oddziaływania górnictwa węgla na środowisko geogra
ficzne .

Lokalizacja większości zakładów wydobywczych określana 
je s t  mianem lo k a liz a c ji przymusowej, a to z uwagi na znacz
nie mniejszą swobodę wyboru w porównaniu z wieloma innymi 
gałęziami przemysłu. Ograniczenie swobody wynika z nierówno- 
mierności występowania złóż oraz jakości i  w ielkości газо- 
bów, które rzutują na celowość i  koszty ek sp lo a ta cji.

Decyzja wyboru lo k a liz a c ji , pomimo istn iejących  ograni
czeń naturalnych, winna być wynikiem wnikliwych badań wszyst
kich czynników wpływających na jednostkowy koszt wydobycia 
i  dystrybucję pozyskanego surowca.

Na kształtowanie kosztów wydobycia mają wpływ trzy gru
py czynników, a to : czynniki naturalne (geologiczno-złożowe), 
techniczno-ekonomiczne oraz organizacyjne. Wybrane czynniki 
oraz ich wzajemne uwarunkowania pozostają przedmiotem badań 
o charakterze matematyczno-statystycznym. Uzyskane tą drogą 
wyniki w spoeób ś c is ły  i  jednoznaczny pozwalają na ustalenie 
s i ły  ich wzajemnego oddziaływania i  podejmowanie różnorod
nych przedsięwzięć w kierunku optym alizacji wydobycia.



Wydaje s ię ,  iż  więcej uwagi należy poświęcić czynnikom 
organizacyjnym, które w obecnym czasie rozpatrywać trzeba 
nie tylko z punktu widzenia jednej kopalni albo ich zbioru 
(ośrodka górniczego). Integracja kopalń położonych w sąsiedz
twie je s t  w górnictwie węgla kamiennego zjawiskiem coraz czę
ś c ie j  spotykanym. Zespalanie to odnosi s ię  nie tylko do za
kładów starych, ale występuje także między kopalniami nowy
mi i  starym i.

Zmiana w ielkości wydobycia w kopalniach następuje 
w znacznym stopniu na drodze postępu technicznego. Jakkol
wiek problem ten znajduje s ię  poza sferą badań geografów, to 
ogólna jego znajomość pozwala na właściwe określenie zmian 
będących jego konsekwencją.

Innowacje techniczne wprowadzane do górnictwa węgla s ta 
nowią s i łę  napędową zmian strukturalnych przemysłu współwy- 
stępującego. Górnictwo węgla należało i  nadal należy do tych 
gałęzi przemysłu, które na drodze różnorodnych współzależno
śc i grupują wokół s ieb ie  zakłady o bardzo zróżnicowanym pro
f i l u  produkcyjnym. Zmiana systemu eksp loatacji węgla, lub 
wprowadzenie wydajniejszych maszyn wywołuje reakcję w posta
c i pojawiania s ię  nowych zakładów o innym rodzaju wytwórczo
ś c i ,  bądź dostosowaniu s ię  istn ie jących  fabryk do aktualnych 
wymogów górnictwa węglowego. Nadto powstało wiele zakładów 
przemysłu odzieżowego, chemicznego, gumowego, mineralnego.
Na t e j  drodze wzrastają możliwości wytwórcze przemysłu towa
rzyszącego, zmienia s ię  jego p r o fil i  struktura przestrzenna, 
a tym samym rozwija s ię  i  umacnia potencjał przemysłowy okrę
gów górniczych. Oddziaływanie górnicze węgla brunatnego 
w tym zakresie je s t  znacznie słabsze.

Niezależnie od przedstawionego kierunku oddziaływania 
górnictwa na strukturę przemysłową okręgów wydobywczych, je 
go wpływ zaznacza s ię  również wydatnie w zakresie rozwoju 
infrastruktury technicznej i  społecznej. Pod względem produk
c j i  w ujęciu  tonażowym i  zasięgu zbytu przemysł ten nie ma 
sobie równego w kraju . Stwarza to konieczność rozbudowy s ie 
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c i transportowej (głównie kolejow ej) i  angażuje jednocze
śnie znaczny potencjał środków przewozowych. Natomiast od
wadnianie kopalń, odgazowywanie eksploatowanych pokładów, 
zasilan ie energetyczne urządzeń wydobywczych i  wentylacyj
nych, a także s ie ć  dróg dojazdowych decyduje o wysokim stop
niu nasycenia przestrzeni okręgów górniczo-przemysłowych 
środkami technicznymi.

Z uwagi na to , że przemysł górniczy cechuje s ię  dużą 
pracochłonnością, w obszarach ek sp lo ata cji węgla kamiennego 
występuje d eficy t s i ły  roboczej. Stąd te ż , szereg nowych za
kładów pracujących na potrzeby t e j  g a łę z i przemysłu lo k a li 
zuje s ię  w innych regionach kraju . Niedobór s i ły  roboczej 
w samych kopalniach pokrywany je s t  przez wzmożone dojazdy 
z przyległych obszarów, a także napływ z innych regionów 
kraju . Intensywny rozwój budownictwa mieszkaniowego w re jo 
nach budowy nowych kopalń i  oferta otrzymania mieszkania, 
stanowi w dużym stopniu czynnik s ta b iliz u ją cy  napływową s i 
łę  roboczą. Na t e j  drodze dochodzi do bardzo szybkiego roz
woju miast górniczych.np. Ja strzę b ia  i  Wodzisławia S I .

Współczesne wymogi techniczne staw iają przed zatrudnio
nymi zwiększone wymagania w zakresie wyszkolenia zawodowego. 
Dlatego też górnictwo zapewnia sobie dopływ wykwalifikowanej 
s i ły  roboczej poprzez organizację szkolnictwa przyzakładowe
go, a o randze oświaty świadczy fa k t b lisk o  4 ty s . zatrud
nionych w tym dziale gospodarki. Dopływ kadr wysoko k w a lifi
kowanych zapewniają uczelnie techniczne głównie Krakowa 
i  G liw ic. Na rzecz górnictwa obok uczelni pracuje nadto sze
reg instytutów naukowo-badawczych podporządkowanych temu re
sortowi z największym t j .  Głównym Instytutem Górnictwa w Ka
towicach.

Do mankamentów w sferze społecznej, jak ie  zaznaczają 
się  w niektórych okręgach wydobywczych (np. w ROW) należą 
ograniczone możliwości wykorzystania żeńskiej s i ły  roboczej 
z uwagi na jednostronną strukturę gałęziową przemysłu.
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Inny ważny -  aczkolwiek bardzo czasochłonny -  problem 
badawczy stanowią powiązania produkcyjno-przestrzenne. Zau
waża s ię  jednostronność w badaniach tego zagadnienia. Więcej 
uwagi poświęca s ię  powiązaniom aktywnym. Badanie tych więzi 
sprowadza s ię  do ujęć w układzie regionalnym, nieraz ze wska
zaniem głównych odbiorców (zakładów) lub g a łę z i. Kierunki 
tych powiązań w odniesieniu do wewnętrznego rynku zbytu z ra
c j i  jednego dużego obszerni wydobycia nie ulegają większym 
zmianom, zmienia s ię  jedynie ich natężenie wynikające zazwy
czaj z lo k a liz a c ji  węglochłonnych inw estycji (m .in. elektrow
ni i  elektrociepłow ni). Powiązania pasywne zaś nie stanowią 
przedmiotu większego zainteresowania -  mimo swego ogromnego 
tonażu -  z uwagi na b liskość źródeł zaopatrzenia. Zdecydowa
na więksżość materiałów pomocniczych, które zużywane są 
w znacznych ilo śc ia ch  (wskaźnik materiałochłonności wynosi 
około 0 ,5  t  na 1 t  wydobycia) dostarczana je s t  z obszaru 
aglomeracji Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego.

Problemem badawczym ogromnej wagi, jak w żadnej innej 
ga łęzi przemysłu, je s t  degradacja środowiska geograficznego. 
N iszczycielskie  skutki e k sp lo a ta cji, tam gdzie je s t  to możli
we, są częściowo likwidowane dużym nakładem środków. Zakaz 
ponadpoziomowego składowania skały płonej tylko wizualnie 
zlikwidował tę formę degradacji środowiska. Obniżenija tere
nu niwelowane odpadami bowiem przez- długi czas stanowić będą 
obszary trudne do zagospodarowania. Rekordowy wzrost wydoby
cia węgla kamiennego w ostatnim okresie też wzbudza uzasad
niony niepokój. Problem ochrony środowiska pozostaje nadal 
otwarty, dlatego należy ukazywać jego wagę na równi z innymi 
czynnikami lo k a liz a c ji  przemysłu.

Postępująca budowa Zagłębia Lubelskiego dyktuje nowe 
problemy badawcze. Jednym z nich winna stać s ię  optymaliza
cja  zasięgu zbytu węgla. Należałoby również wnikliwiej oce
niać efektywność lo k a liz a c ji  nowych zakładów pracujących na 
potrzeby górnictwa węglowego także pod kątem racjonalnego 
zabezpieczenia istn ie jących  kopalń w materiały i  maszyny.
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Należy także przypuszczać, że nowych zadań badawczych dostar
czyć może zmiana technologii wykorzystywania złóż węgla,m.in . 
podziemne żgazowywanie lub budowa kombinatów paliwowo-energo-
chemicznych.

Popyt na dostępne i  ekonomicznie opłacalne do eksploata
c j i  surowce energetyczne wynika głównie z rozwoju energetyki. 
Rosnące zapotrzebowanie na energię nie ty lko ze strony prze
mysłu, ale także innych działów gospodarki narodowej sprawia, 
że wydobycie węgla kamiennego i  brunatnego również wzrasta. 
Równolegle ze wzrostem ek sp loata cji powinna być rozpatrywana 
kwestia racjonalnego wykorzystania tych surowców i  przetwa
rzanej z nich e n erg ii. I s tn ie ją  bowiem możliwości redukcji 
zapotrzebowania na energię w przemyśle poprzez elim inację 
wielu energochłonnych technologii produkcji i  zastąpienie 
ich nowocześniejszymi oraz poprzez optymalizację mocy różne
go rodzaju urządzeń odbiorczych, począwszy od gospodarstwa 
domowego, a skończywszy na zakładach przemysłowych. Także 
gospodarność i  nowoczesność powinna znaleźć swoje odbicie 
w efektywności wykorzystania energii pierwotnej. Czy spala
nie dobrego węgla energetycznego w tysiącach gospodarstw do
mowych przy bardzo niskim stopniu wykorzystania zawartej 
w nich energii nie je s t  marnotrawstwem? Odpowiedzi na to py
tanie i  szereg podobnych należy poszukiwać w rzetelnym ra
chunku ekonomicznym. Rygorystyczne wprowadzanie energetycz
nych programów oszczędnościowych, zwłaszcza w przemyśle, mo
że częściowo złagodzić "głód węgla" w gospodarce narodowej. 
Nie powinno s ię  ograniczać procesów inwestycyjnych. Dotyczy 
to zarówno inw estycji o charakterze odtworzeniowym i  moder
nizacyjnym, jak i  tych, które mają zabezpieczyć przewidywany 
przyrost zużycia węgla. Z uwagi na wydłużone cykle inwesty
cyjne kopalń, winny one nawet wyprzedzać zapotrzebowanie.

Innym ważnym do rozwiązania problemem w przemyśle paliw 
je s t  jego deficytowość. Wynika ona z cen zbytu niższych od 
jednostkowego kosztu wydobycia. Relacje te w 1983 roku 
kształtow ały s ię  odpowiednio: dla węgla kamiennego 2163 z ł / t
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і  2518 z ł / t ,  a dla węgla brunatnego 486 z ł / t  i  601 z ł / t .  
Należy s ię  przy tym lic zy ć  z faktem, iż  eksploatowanie coraz 
to niższych poziomów będzie powodowało dalszy wzrost jedno
stkowych kosztów wydobycia. Przedstawione relacje powinny 
ulec szybkiej zmianie, gdyż z ekonomicznego punktu widzenia 
rozwijanie deficytowej gałęzi przemysłu je s t  nonsensem. Re
kompensaty podwyżki cen zbytu węgla upatrywać należy w obniż
ce jego kosztów przetwarzania.
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